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Komuna e Deçanit/Dečani

Mi la zi mit, si dhe di sa gjësende per so na le 
të tij, në ven din ku ai me shokët kis hte rënë 
në pritë. Ai sot pre het në var re zat e Ra us
hi qit/Ra u šić. Isa u var ros në var re zat e Isni
qit/Isti nić. Mbe tjet mor to re të Hil mi ut dhe 
Ra mus hit janë ri var ro sur në vi tin 2000 në 
var re zat e ven dlin djes, në fsha tin Du bo vik. 
Pas përfundimit të luftës, mbe tjet mor to re 
të Na im Gju kajt janë ri var ro sur në var re zat 
e fsha tit Strellc i Poshtëm/Do nji Stre oc. 

Tru pi i Be qi rit nuk është gje tur kurrë. 
I vëllai e ka gje tur kuletën dhe xha ketën e 
tij në ven din ku shqip tarët kis hin rënë në 
pritë. Zhdu kja e Be qi rit është evi den tu ar 
në re gji strin e KNKKsë, në lëndën me nu
mrin ren dor BLG280325901.
Bu ri met: de kla ra ta H.B, FDH17058; de kla ra ta 
B.B, FDH17057; de kla ra ta F.M, FDH17054; de
kla ra ta X.Z, FDH12896; KKMKRFJ, Per so nat.., 
FDH10832; KNKK, Per so na të zhdu kur.., FDH
9795; H. Ha sa ni, Dëshmorët.., FDH25596.

Bas hkim (Av di) Le ku
(25.10.1972, shqip tar nga Ba ji ca/Ba nji ca, ko
mu na e Gllo go cit/Glo go vac, stu dent, pjesëtar 
i UÇKsë)

Bas hki mi ka qenë stu dent i matematikës 
në Shkollën e Lartë Afa ri ste në Prishtinë/
Pri šti na. Is hte ak tiv në kundërshtimin e re
gji mit serb në ra jo nin e Drenicës/Dre ni ca. 
Po li cia ser be e kis hte kërkuar shumë herë, 
du ke e ba sti sur shtëpinë e prindërve të tij 
në Bajicë/Ba nji ca. Ka rënë nga eks plo di mi 
i predhës së tan kut më 6.08.1998, gjatë 
sul mit të for ca ve ser be ndaj Ju ni kut/Ju
nik. Së pa ri e varrosën në këtë fshat. Në 
përvjetorin e rënies së tij, mbe tjet mor to
re të Bas hki mit u rivarrosën në Var re zat e 
Dëshmorëve të Luftës, në Bajicë/Ba nji ca.
Bu ri met: de kla ra ta A.Ll, FDH31824; J. Mar
tin sen, Re gji stri.., FDH26092; H. Ha sa ni, 
Dëshmorët.., FDH25596. 

Aj ne (Osaj Mif tar) Zyme raj
(6.10.1936, shqip ta re nga Lëbusha/Lju bu ša, ko
mu na e Deçanit/De ča ni, am vi se, gjashtë fëmijë)

Sha ban (Ramë) Osaj
(27.05.1932, shqip tar nga Deçani/De ča ne, 
zdrukthëtar, gjashtë fëmijë) 

Qa ush (Arif) Baj rak ta ri
(18.02.1926, shqip tar nga Deçani/De ča ne, kon
ta bi list, pesë fëmijë)

Timë (Der vish Agaj) Baj rak ta ri
(10.02.1928, shqip ta re nga Deçani/De ča ne, am
vi se, pesë fëmijë)

Aj nja e mos hu ar me bashkëshortin Zyme
rin kanë je tu ar në Lëbushë/Lju bu ša. Pak 
pa ra luf te, kanë ka lu ar në Deçan/De ča
ne, ku e kis hin një banesë. Në të njëjtën 
ndërtesë je to nin ed he Qa us hi dhe Timë 
Baj rak ta ri. Qif ti bashkëshortor Zyme raj 
je ton te vetëm në banesë, pa si që fëmijët e 
tyre ikën nga luf ta në Mal të Zi. Në datën 
6.08.1998, Zyme ri ka shku ar për di sa punë 
në Pejë/Peć, ndër kaq bashkëshortja e tij ka 
mbe tur në banesë me dja lin e axhës, Sha
ba nin. Për vra sjen e Aj nes, Sha ba nit, Qa us
hit dhe Timës kanë lajmëruar me di at më 
7.08.1998. Ga ni Da u taj, të ci lin po li cia e 
kis hte marrë me ve te për t’i iden ti fi ku ar 
vik ti mat, u ka thënë më vonë familjarëve të 
të vrarëve se asnjë nga vik ti mat nuk is hte 
vrarë me armë zjar ri, por që të gjithë is hin 
të ma sa kru ar. Tru pat e të vrarëve po li cia së 
pa ri i ka çuar në mor gun e Gjakovës/Đa
ko vi ca, ndër kaq më vonë i ka tran sfe ru ar 
në Pej/Peć. Aj na, Qa us hi, Ti mja dhe Sha
ba ni u varrosën në var re zat e Pejës/Peć më 
9.08.1998. Familjarët e Timës dhe Qa us hit 
i kanë ri var ro sur mbe tjet e tyre mor to re në 
var re zat e Ju ni kut/Ju nik, më 20.07.2008, 
ndër kaq var ret e Aj nes dhe të Sha ba nit en
de gjen den në var re zat e Pejës/Peć.
Bu ri met: de kla ra ta D.Z, FDH17042; de kla ra
ta R.I, FDH12117; de kla ra ta B.B, FDH29923; 
KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832.

Vi to mir (Mir ko) Ku zma no vić
(29.04.1969, serb nga Ka me ni ca e Sre mit, 
pjesëtar i UJsë)

Vi to mi ri ka lin dur në Te sliq, në Bosnjë e 
Hercegovinë. Ka ma rr pjesë në luftërat 
e Bosnjës dhe Kroacisë. Je ton te si qi rax
hi në Rrugën Slav ko Ro dić në Kamenicën 
e Sre mit. Në Ushtrinë e Jugosllavisë is hte 
i an gaz hu ar si us htar pro fe si o nist, ndër
kaq e kis hte gradën e to ge rit të klasës së 
parë. Kur u dis lo kua në Kosovë, ka qenë në 
përbërje të Ba ta li o nit të 5 të Policisë Us


